3. Il poeta-teologo trovava sanzionata e autorizzata una simile acquisizione della mistica cistercense e francescana,⁴⁵ nella forma di una sistematica fusione di *affectio* e *ratio*, proprio nel circospetto razionalismo di Tommaso d'Aquino, che la inseriva *ex professo* nella *quaestio De fide*, sulla quale san Pietro ha interrogato il pellegrino, e proprio là dove trattava di *Hebr.*, 11 1 (« Est autem fides sperandorum substantia, rerum argumentum non parentum »), che Dante traduce alla lettera (« fede è sustanza di cose sperate / e argomento de le non parventi », vv. 64-65):

Ad decimum dicendum, quod actus fidei essentialiter consistit in cognitione, et ibi est eius perfectio quantum ad formam vel speciem; quod patet ex obiecto, ut dictum est; *sed quantum ad finem perficitur in affectione, quia ex caritate habet quod sit meritoria finis. Inchoatio etiam fidei est in affectione, in quantum voluntas determinat intellectum ad assentiendum his quae sunt fidei.* Sed illa voluntas nec est actus caritatis nec spei, sed quidam appetitus boni repromissi. Et sic patet quod fides non est in duabus potentiis sicut in subiecto [...]. Ad duodecimum dicendum, quod in hoc quod dicit *substantia rerum sperandarum*, non tangitur actus fidei, sed solum relatio in finem. Actus autem eius tangitur per comparationem ad obiectum in hoc quod dicitur *argumentum non apparentium* [...]. Ad decimum tertium dicendum, quod illud cui assentit intellectus, non movet intellectum ex propria virtute, sed ex inclinatione voluntatis. *Unde bonum quod movet affectum, se habet in assensu fidei sicut primum movens; id autem cui intellectus assentit, sicut movens motum.* Et ideo primo ponitur in definitione fidei comparatio eius ad bonum affectus quam ad proprium obiectum [...]. Ad decimum quartum dicendum, quod fides non convincit sive arguit mentem ex rei evidentia, *sed ex inclinatione voluntatis*, ut dictum est, *unde ratio non sequitur* [...].⁴⁶

Anche per la teologia scolastica *ratio* e *affectus*⁴⁷ condividono lo stesso percorso della *voluntas* verso una *fides* che è l'esito ineluttabile di un complesso intreccio

45. Sulla tendenza di Dante ad attingere alle diverse scuole mistiche « senza farsene ligio », vd. E. JALLONGHI, *Il misticismo bonaventuriano nella 'Divina Commedia'*, Città di Castello, Soc. Anonima Tip. « Leonardo da Vinci », 1935, pp. 21 sgg. e 55 sgg. (ma passim).

46. THOM. AQ., *De veritate*, qu. 14 (*De fide*) a. 2 e 4 (vd. TOMMASO D'AQUINO, *Sulla verità*, intr., trad., note e apparati di F. FIORENTINO, Milano, Bompiani, 2005, risp. pp. 1074-76 e 1086-88).